
Quo vadis, speciální pedagogiko?

XXI. ročník Evropských dnů handicapu
Konference 

„Vzdělávání dětí s mládeže s mentálním postižením“

Ostrava 8. 10. 2013

1



Motto z pera J. A. Komenského

„Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk 
viděl před sebou jasnou cestu života, po ní 
opatrně vykračoval, pamatoval na minulost, 
znal přítomnost a předvídal budoucnost.“

2



Pohled do nedávné historie

Vzdělávání žáků s mentálním postižením v roce 1990

� 9letá zvláštní škola

� 2-3leté učební obory v OU

� 8letá pomocná škola

3



Současná koncepce vzdělávání 

� „Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy
ČR na období 2011 – 2015“ MŠMT

� nařízení vlády č. 303/2009 ze dne 15.3.2009 „Národní plán inkluzívního
vzdělávání (NAPIV)“

� nařízení vlády č. 253 ze dne 29.3.2010 „Národní plán vytváření rovných
příležitostí pro občany se zdravotním postižením na období 2010-2014“

� „Strategie boje proti sociálnímu vyloučení na roky 2011-2015“, schválená
vládou dne 21.9.2011

4



Princip celoživotního učení
(deinstitucionalizace  x  kvalita života)

Hledání nových cest pro celoživotní vzdělávání mládeže se
středně těžkým a těžkým mentálním postižením, postižením
více vadami a autismem, nevyužívající služeb sociálních
zařízení.

5

Kód Úroveň mentálního postižení IQ

F71 Středně těžká mentální retardace 35-49

F72 Těžká mentální retardace 20-34



Operační program 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost

� IPo – Speciální vzdělávací aktivity pro osoby s nejtěžšími formami 
zdravotního postižení prostřednictvím aktivačních center v rámci 
speciálních škol (ZŠ speciálních)

2010 – 2013 v 5 krajích ČR

� IPn – Aktivační centra, vzdělávání pro těžce zdravotně postižené 

2012 – 2014 v 9 krajích ČR

6



Aktivační centrum - AC

� AC představuje školské účelové zařízení, které prostřednictvím 
vzdělávacích kurzů nabízí možnost celoživotního učení mládeži  
těžším mentálním postižením.

� AC je provozováno v ZŠ speciálních po skončení vyučování. 

� Obsah kurzů je přizpůsoben potřebám a schopnostem 
uživatelů.

7



Nabídka kurzů aktivačních center

� Výtvarné a umělecké činnosti

� Obsluha multimediálních přístrojů

� Základy přípravy pokrmů

� Technické, pěstitelské a chovatelské práce

� Lidová řemesla

� Svět kolem nás a orientace v něm

8



Organizace kurzů aktivačních center

� doba školního roku 2012/2013 

(září - červen, tzn. 10 měsíců)

� 3x týdně 2-hodinový kurz  

� doporučeno 5 až 10 účastníků, 5 pedagogických 
pracovníků

� osvědčení o absolvování kurzu

9



Budoucnost aktivačních center

� ověření organizace kurzů aktivačních center při ZŠ speciálních 

z prostředků ESF ve všech 14 krajích ČR

� vytvoření kurikulárního dokumentu Vzdělávací program 
aktivačního centra a instruktážní metodiky pro lektory

� ekonomické zabezpečení (období udržitelnosti s využitím § 135 
ŠZ – doplňková činnost školy, vize normativního systému)

� legislativní zakotvení aktivačního centra jako školského zařízení

10



Variantní návrh legislativních změn

� novelizace vyhlášky č. 108/2005 Sb., o školských výchovných a 
ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízeních, ve znění 
novely č. 177/2009 Sb.,

� nebo novelizace vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém 
vzdělávání, ve znění novely č. 279/2012 Sb.,

� nebo novelizace vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků 
a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a 
studentů mimořádně nadaných, ve znění novely č. 147/2011 Sb. 

11



Aktivační centrum
(školení lektorů AC v Kroměříži)

12



Aktivační centrum
(výrobky žáků)

13



Aktivační centrum
(spokojení žáci) 

14



Aktivační centrum
(závěrečná osvědčení o absolvování kurzů)

15



Aktivační centrum
(slavnostní předávání osvědčení v AC Blansko)

16



Modelové aktivační centrum 
Moravskoslezského kraje

� Zřízeno při

Střední škole, Základní škole a Mateřské škole

Jablunkovská 241, Třinec

Ředitelka Mgr. Marta Labojová

Tel: 558 332 860

Email: skoly@zstrinec.cz

17



Aktivační centrum Třinec
(slavnostní zakončení kurzu Příprava pokrmů)

18



Pohled do současnosti s návrhem:

inkluze a speciální pedagogika

19

Předškolní 

vzdělávání
Základní vzdělávání (PŠD)

Střední a 
celoživotní 
vzdělávání

Speciální MŠ
Vzdělávání žáků s LMP – RVP ZV, příloha

ZŠ praktická
Praktická škola 

jednoletá

Přípravný 
stupeň ZŠS

Vzdělávání žáků se středně těžkým MP 
RVP ZŠS, díl I
ZŠ speciální

Praktická škola 
dvouletá

Diagnostický 
pobyt

Vzdělávání žáků s těžkým, případně hlubokým MP, 
postižením více vadami a autismem 
RVP ZŠS, díl II („rehabilitační třídy“)

ZŠ speciální

Kurs k doplnění 
vzdělání

Školská zařízení: školní jídelna, školní družina, 
školní klub, zájmové vzdělávání8

AKTIVAČNÍ 
CENTRUM

§ 42 ŠZ

SPC pro MP

Středisko podpory vzdělávání žáků s mentálním postižením 



Quo vadis, psychopedie?

Těším se na spolupráci s Vámi 

při hledání nových cest speciální pedagogiky

a realizaci aktivačních center v ČR. 

PhDr. Marta Teplá – metodik projektu Aktivační centra

Národní institut dalšího vzdělávání - NIDV

Senovážné náměstí 25, 110 00 Praha 1

Tel.: 777 436 792, 222 122 276

E-mail: tepla@nidv.cz; www.nidv.cz

20


